惠州币发展和改革局文件

口
亏

了日
]

日
]

β∑
[

价改发市室
心

ˉˉ｜｜ˉ—-

转发关于进一步清理规范电网和转供电

环节收费有关事项的通知

各县（区）发改局’大亚湾区工贸局、仲皑区科创局’广东电网

公司惠州供电局’各转供电主体（商业综合体｀产业园区｀物业、

写字楼）β

现将广东省发展改革委《关于进一步清理规范电网和转供电

环节收费有关事项的通知》（粤发改价格〔2018〕375号）转发

给你们’并提出以下要求’请一并认真贯彻执行:

一｀清理规范电网企业垄断性服务收费项目。请电网企业根

据粤发改价格〔20l8〕375号精神’清理规范垄断性服务收费项

一1-

目｀落实已取消的临时接电费｀对余热｀余压｀余气自备电厂暂

免收取政策性交叉补贴和系统备用费政策°

二｀清理规范转供电环节不合理加价行为。

（一）对于具备改造为一户一表条件的电力用户’电网企业

要主动服务’尽快实现直接供电;产业园区经营的园区内电网’

可选择移交电网企业直接供电或改制为增量配电网’增量配电网

内不参与电力市场的企业’执行省发改委公布的目录销售电价。

（二）对于尚不具备直接供电条件’继续实行转供电的,转

供电主体在今年8月25日前应将我省今年已实施的降价措施

（20l8年4月l日起’一般工商业电度电价每千瓦时统一降低

l.78分;5月l日起’一般工商业电度电价每千瓦时统一降低058

分）全部等额传导给转供区域内的终端用户,不得截留降价政策

红利。

（三）规范我市转供电主体的电费收费行为°转供电主体应

按省发改委公布的目录销售电价向转供区域内的企业及租户等

（以下简称分表用户）收取电费°相关共用设施用电及损耗可通

过租金、物业费｀服务费等方式协商解决,不得通过加收电价及

电费的方式解决°

（四）对于转供电情况特殊’转供电区域的共用设施用电及

损耗确实难以通过租金｀物业费、服务费等方式解决的’转供电

主体经与分表用户协商’可采用电量分摊的方式解决,不得提高

分表用户的电价标准°采用这种方式须同时满足以下规定.否则

-2-

应执行上述第（三）点规定｀

l同一周期内转供电主体向各分表用户收取的电费总和不

得高于其向电网企业缴交的电费°

2.转供电主体应定期向全体分表用户公布其向电网企业缴

交电费的发票凭证复印件’及同期各分表用户电量及电费分摊清

单’接受分表用户的监督°

（五）考虑到电费收费行为的调整涉及到原有合同的变更等

事项’给予转供电主体一定的时间进行调整。从20l8年ll月l

）点或第（四）点我市肛蕴转蛙电主体应按照上述第（

腮熟弯;（′‘′》、
｀撑卖主体责任°洛县区价格主管部

日起’

的规定

一
一
—

门要切实履行本地区

区商业综合体｀产业

一
一
一

清理规范转供电环节收费主体责任’ 对本地

园区＼物业、写字楼等转供电环节存在的不合理加价现象进行清

理’按照本通知的规定进行规范。电网企业要切实履行本系统清

理规范电网环节收费主体责任’对本系统各类收费认真开展自查

自纠。同时’电网企业要全力配合好各县区价格主管部门清理规

范本地区转供电环节收费具体工作。各转供电主体要自觉规范收

费行为’诚信守法经营’按照本通知规定主动开展清理规范转供

电环节加价收费工作’严格执行国家电价政策°

四、加强宣传和监督检查°各县区价格主管部门和电网企业

要通过新闻媒体｀网站｀召开转供电主体参加会议等方式宣传相

关电价政策’督促行业自律’力争做到相关用电企业｀转供电主

_3_

体及转供电区域内的企业及租户等对有关政策普遍知晓·各县区

要畅通价格投诉信访渠道’加强对电网和转供电环节收费问题的

监督检查工作’对于违反价格政策的行为’要发现一起｀处理一

起;对于违规加价＼不执行电价政策等失信行为’将纳入全国信

用信息共享平台’通过‘‘信用中国’’网站对外公布。

五｀各县区价格主管部门和电网企业要分别于9月26日前

及l2月26日前将清理规范电网和转供电环节收费有关工作情况

上报我局价格管理科,以便汇总报省发展改革委。

惠

（市发改局联系人:黄晓亮’联系电话:28088l1’传真:

2808l8］’邮箱:叼j习k@huizhougovcn）

抄送:惠州市物业管理协会。

惠州市发展和改革局办公室 2018年8月17日印发

-4-

—■＝←-＿＝ˉ＝巴古■＝-■Lb■＝＿占导凸←≈≡

广东省发展和改革委员会文件

粤发改价格〔20l8〕375号

|}
关于进一步清理规范『匹网利转供电

环节收费有关事项的迪知

各地级以上市发展改革局（委）｀深』｜｜市市场和质量监管委,广东

电网公司｀广州供电局、深』｜｜供电局:

为贯彻落实国务院《政府工作报告》关于降低一般工商业电

价的任务,切实减轻企业负担｀优化营商环境,根据《国家发展

改革委办公厅关于清理规范电网和转供电环节收费有关事项的通

知》（发改办价格〔20l8〕787号）和《国家发展改革委关于降低

一般工商业电价有关事项的通知》（发改价格〔20l8〕500号）精

神’在原有规定的基础上’决定在我省进一步开展清理规范电网

和转供电环节收费工作≡现就有关事项通知如下:

—｀洁理规范电网企业垄断性服务收费项目

电网企业提供输配电及相关服务发生的费用通过输配电价回

收’不得以其他名义向用户变相收取费用煌.电网企业不得向电力

用户收取变电站问隔占用费｀计量装置校验费｀电力负荷管理终

{
色

i
8
『
良
β
•

队

k

‖

≡ˉv……占≈～岳一≈△凸…凸々广＞辛户P

端没备费｀电卡补办工本费｀复电费｀更名过户费等收费项巨｀

以及与之服务内容相似的其他垄断性收费项目·

电网企业除向多回路供电用户收取高可靠性供电费用和向自

备电厂收取系统备用费外,不得再收取其他具有垄断性的收费·

国家和省有新规定的｀按新规定执行《〕

二｀清理规范转供电环节不合理加价行为

转供电是指电网企业无法直接供电到终端用户,需由其他主

体转供的行为°目前,我省的商业综合体｀产业园区、物业、写

字楼等转供电环节存在不合理加价现象,国家及省多次降低电价

的措施未能得到有效传递和落实,转供电区域内的商户｀小微企

业等对降低电价的获得感不强,必须采取有力措施清理规范’确

保降价成果真正惠及终端用户°

（一）对于具备改造为一户一表条件的电力用户·电网企业

要主动服务,尽快实现直接供电;产业园区经营的园区内电网,

可选择移交电网企业直接供电或改制为增量配电网’增量配电网

内不参与电力市场的企业·执行我委公布的目录销售电价。

（二）对于尚不具备直接供电条件,继续实行转供电的·转

供电主体在今年8月25日前应将我省今年巳实施的降价措施全部

等额传导给转供区域内的终端用户,不得截留降价政策红利°

（三）规范全省转供电主体的电费收费行为°转供电主体应

按我委公布的目录销售电价向转供区域内的企业及租户等（以下

简称分表用户）收取电费。相关共用设施用电及损耗可通过租金、

物业费、服务费等方式协商解决,不得通过加收电价及电费的方

式解决。

—2—

厂

（四）对于转供电｜青〉兄特殊、转供电区域的ˉ共′↑｜设施赡电及

损耗确实难以通过租金｀物业费｀服务费等方犬解决的,转’洪电

主体经与分表用户协商｀可采用电量分摊的方式解决·不得提高

分表用户的电价标准·采用这种方式须同时满足以下规定,否则

应执行上述第（三）点规定∩

1.同一周期内转供电主体向各分表用户收取的电费总和不得

高于其向电网企业缴交的电费·

2.转供电主体应定期向全体分表用户公布其向电网企业缴交

电费的发票凭证复印件,及同期各分表用户电量及电费分摊清单,

接受分表用户的监督。

（五）考虑到电费收费行为的调整涉及到原有合同的变更等

事项,给予转供电主体一定的时间进行调整。从20l8年ll月l

日起,全省所有转供电主体应按照上述第（三）点或第（四）点

的规定执行。

（六）居民合表用户及居民出租屋涉及的电价政策仍按原广

东省物价局《关于执行居民阶梯电价有关问题的通知》（粤价

〔20l2〕l46号）及《广东省物价局转发国家发展改革委关于完善

居民阶梯电价制度的通知》（粤价〔20l3〕308号）等规定执行.

三｀全面落实已出台的电网清费政策

（一）电网企业要于今年7月底前全部退还已向电力用户收

取的临时接电费。确因用户销户等原因无法退还的’电网企业应

在营业网点｀当地主要媒体上依法公告,并按照相关法律规定进

行处理◎

（二）电网企业要落实好《广东省发展改革委关于自备电厂

勺

—]_

＿～＿◆ˉ←ˉ→＿—

有关枚费改策的通知》（粤发改价格〔20l8〕l30号）规定’对我

省余热｀余压｀余气自备电厂暂免收取政策性交叉补贴和系统ˉ备

用费政策,并将我省并网自备电厂名单（区分余热｀余压｀余气

自备电厂和其他两类）、系统备用费减免政策落实情况｀政府性基

金及附加征缴详细情况报送我委·

四｀有关要求

（一）高度重视°降低一般工商业电价及清理供电乱收费工

作是今年国家和省的重大决策部署,各地价格主管部门及电网企

业等务必站在全局高度,切实履职尽责,加强组织领导’落实好

各项工作°

（二）落实责任。各地价格主管部门要切实履行本地区清理

规范转供电环节收费主体责任’对本地区商业综合体、产业园区｀

物业｀写字楼等转供电环节存在的不合理加价现象进行清理,按

照本通知的规定进行规范。省级电网企业要切实履行本系统清理

规范电网环节收费主体责任’对本系统各类收费认真开展自查自

纠.同时’电网企业要全力配合好各地价格主管部门清理规范本

地区转供电环节收费具体工作°各转供电主体要自觉规范收费行

为,诚信守法经营,按照本通知规定主动开展清理规范转供电环

节加价收费工作,严格执行国家电价政策°

（三）加强宣传。各地价格主管部门要通过官方网站｀媒体

等渠道广泛宣传国家和省的政策;召开主要转供电主体参加的会

议,宣讲价格政策’提出具体要求,督促行业自律。电网企业要

与当地价格主管部门合作’通过公开政策文件｀电网企业营业厅

公示、手机APP推送｀制作宣传小册子、电费单注明等多种方式,

』

▲
＝
Ⅺ
·
∑
】
『
γ{

{

|

●
●
凸
凸
·
■
‖
·

—4—

|

-一----＿＝---＿-＿≡←尸

做好政策宣传解读｀力争做至相关′利电企业｀装〈共电主体及转烘

电区域内的企业及租户等对有关玫策普遍知晓Ⅱ

（四）强化监管√各地要畅通价格投诉信访渠道,相关企业

及个人可通过价格举报电话l2358｀供电服务热线95598｀网上投

诉等渠道举报相关违规行为＜各地价格监督检查部门要加强对电

网和转供电环节收费问题的监督检查工作｀对于违反价格政策的

行为,要发现一起｀处理一起;对于违规加价｀不执行电价政策

等失信行为·将纳入全国信用信息共享平台’通过｀隐信用中国’,网

站对外公布.

各地级以上市价格主管部门和省级电网企业要分别于9月底

前及今年底前将清理规范电网和转供电环节收费有关工作情况上

报我委。我委将适时对部分地区进行检查督导°

—5—

＝□一～-■■■◆～≡---＝—→＝≡-＝-

α
■
■
■
■
尸
日
日
·
●
■
『
』
■
『
■
』
□
·
β
卜
】
■
■
『
·
■
门
已
】
■
砂
】
■
】
巳
】
】
巳
■
巳
■
Ⅱ
■
■
】
■
■
■
□
■
·
』
■
』
■
】
■
【
】
∏
巴
〖
Ⅱ
】
γ
』
『
《
·
《
〗
‖
γ
《
『
‖
◆
巳
《
●
《
｀
‖
‖
』
■
‖
『

［
｝
〗
‖
‖
‖
』
】
〗
】
】
□
仕
□
■
日
】
】
】
■
■
】
『
【
′
↑
●
‖
】
』
□
Ⅱ
∩
‖
■
〗
〗
■
■
〗
■
□
∏
门
■
〗
〗
■
〗
□
『
∩
‖
【
占
＄
Ⅵ
β
『
γ
】
门
γ
】
■
】
■
■
】
日
■
■
】
■
□
日
】
日
『
〗
〖
‖
仆
■
】
】
【
〗
·
〖
凸
·
【
『
『
·
·
【
■
甘
γ
‖
·
《
■
∏
↑
日
■
□
□
β
】
●
↓
』
〗
‖
【
‖
′
γ
｛
‖
日
∏

公开方式: 主动公开

抄送:国家发展改革委’省府办公厅,省经济和信息化委、商务厅。

广东省发展改革委办公室 20l8年8月l4日印发

｛｜镶镶瓣徽｜｜